Cujus eventum rei eidem Augustino per litteras nuntiant!, 
t r iumphans ipse gaudio ea rescripsit : Gloria in excäsis Deo, ei 
in terra pax hominibus bonce voluntatis : gloria Christo,., cujus morte 
vivimus, cujus infirmitele roboramur, cujus amore in Britannia fr aires 
quwrimus qnos ignorabamus,cujus munere qvos nescientes qu(erebamus3 

invenimus. Quis autem narrare snfficiat quanta hic la>tilia in omnium 
corde fidelinm fuerit exorta3 quod gens Anglornm, operante omni-
potentis Dei gratia, et tua Fraternitate laborante, expntsis errorum 
tenehris, sanetee fidei luce per fusa est : quod mente integerrima jam 
calcai idola, quibus prius vesano timore subjacebat ? (Episl. xi, 28, al. 
ix,, 58,) Idemque Ethelberto regi Cantii et Berta?, reginae gratu-
latus .est epistolis perbenignis, quod altera recordandm memoria 
Helenam, alter Conslantinum piissimtim Imperatorem essent imitati 
{Ib. xi, 66, al. ix, 6 0 ; xi, 29, al. ix, 59.) tum u tmmque etgentem 
saluberrimis monitis conlìrmavit. plenisque prudentine institulis 
provehere et augere reliquà vita non desiit. Ita in Britanniae 
finibus christianum nomen, temporibus priscis ab ipsa Ecclesia 
invectum, propagatum, v indica tum— (In hoc valde egit sanctus 
Caelestinus I, adversus hacresim pelagianam quae Britannos 
infecerat. Qua de re sanctus Prosper Aquitanus, scriptor ejusdem 
aotatis, idemque postea sancti Leonis Magni notarius, sic habet 
in suo Chronico: «Agricola pelagianus. Severiani pelagiani epi­
scopi filius,ecclesias Britanniaedogmatis sui insinuatone corrupit. 
Sed ad actionem Palladi] diaconi, papa Cselestinus Germanum, 
antissiodorensem episcopum ,mce5wamittit,etdeturbatish8ereticis 
Britannos ad catholicam fìdem dirigit. (Migne, liihl. PP. S. 
Prosp. Aquil. opp.9 voi. un., pag.594)— quod exterarum deinde 
occupatione gentium oppressum, longo intervallo defecerat, 
felieiter Gregorio auspice resti tutum est. 

Haec principio revocare libilit 3 non ideo solum quia per se 
egregia sunt et Ecclesiae Christi gloriosa, sed quia populo Anglo-
rum, cujus gratia sunt gesta, certe erunt ad commemorandum 
pergrata. — At vero, quod magni interest reputare , eadem 
caritatis Gregorii instantiaeque argumenta, transmissa veluti 
haereditate, in eis non dissimiliter apparent qui Ponlifices succes-
serunt. Sive enim dignis pastoribus designatis, sive datis 
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de saint Grégoire le Grand). [1 s'attacha avec une ardeur et une constance 
admirables à accomplir celte tache. En effet, parmi la famille monas­
tique que. dans sa propre maison, il avait formée à l'étude de toutes les 
sciences et à une sainte vie, il choisit quelques religieux qu'il envoya 
sous la conduite de saint Augustin en Angleterre, pour être les messa­
gers de la gràrc, de la sagesse et de la civilisation, près de ceux qui étaient 
encore ensevelis dans une malheureuse superstition. Et comme il ne 
comptait sur aucun secours humain, son espérance s'accroissait avec les 
difficultés jusqu'à ce qu'enfin il vit son œuvre pleinement couronnée de-
succès.